

11年間の主要財務データ

	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2021年度
会計年度											(百万円)	(千米ドル) ^{※1}
ドバイ原油価格(\$／バレル)	110.1	107.0	104.6	83.5	45.7	46.9	55.9	69.3	60.3	44.5	78.1	—
為替レート(¥／\$)	79.1	83.0	100.2	109.9	120.1	108.4	110.9	110.9	108.8	106.0	112.4	—
売上高	3,109,746	3,166,689	3,537,782	3,035,818	2,244,306	2,292,280	2,523,106	2,770,365	2,738,003	2,233,250	2,440,452	19,939,966
売上原価	2,918,238	2,989,274	3,369,007	2,944,919	2,154,615	2,079,727	2,282,710	2,539,936	2,586,244	2,000,584	2,061,600	16,844,514
販売費及び一般管理費	127,937	124,992	129,060	129,346	119,433	120,370	128,526	135,775	137,865	131,376	143,548	1,172,878
営業利益(損失)	63,570	52,422	39,715	-38,447	-29,742	92,182	111,868	94,653	13,893	101,289	235,303	1,922,574
在庫影響 ^{※2}	25,200	15,264	16,068	-116,177	-68,703	39,400	21,044	-10,788	-52,179	20,740	72,324	590,932
在庫影響を除いた営業利益(損失)	38,370	37,158	23,647	77,730	38,961	52,782	90,824	105,441	66,072	80,549	162,979	1,331,642
経常利益(損失)	61,420	48,439	41,847	-49,640	-36,121	81,448	116,850	96,654	16,285	97,370	233,097	1,904,547
在庫影響を除いた経常利益(損失)	36,238	33,173	25,778	66,537	32,644	42,048	95,806	107,442	68,464	76,630	160,773	1,313,616
石油事業	-17,181	-38,960	-41,394	22,067	5,784	1,770	37,776	24,964	4,378	53,317	93,225	761,708
石油化学事業	2,075	3,343	3,692	-6,977	4,291	22,177	30,441	15,344	5,185	-3,319	13,617	111,262
石油開発事業	52,023	60,688	58,141	47,538	18,637	9,347	18,251	56,900	45,030	13,859	44,761	365,725
再生可能エネルギー事業 ^{※10}	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4,134	3,483	28,462
その他事業	-679	8,102	5,339	3,909	3,932	8,754	9,338	10,233	13,869	8,637	5,686	46,459
税金等調整前当期純利益(損失)	35,381	-2,536	49,443	-44,599	-43,797	78,565	109,274	95,966	13,913	93,648	211,593	1,728,844
親会社株主に帰属する当期純利益(損失) ^{※3}	-9,084	-85,882	4,348	-77,729	-50,230	53,235	72,813	53,132	-28,155	85,910	138,890	1,134,816
設備投資	27,933	83,429	41,243	70,396	82,775	120,302	109,085	80,380	87,872	79,624	57,064	466,250
研究開発費	3,791	3,765	3,271	3,077	3,104	4,269	4,540	4,096	4,448	3,975	4,803	39,244
減価償却費等 ^{※4}	50,601	44,953	35,330	32,399	30,713	37,769	42,130	54,225	57,606	57,530	58,045	474,266
営業活動によるキャッシュ・フロー	43,616	-20,950	35,837	163,384	18,427	47,625	192,634	90,450	111,733	167,445	108,361	885,376
投資活動によるキャッシュ・フロー	-25,805	-80,481	-61,007	-30,126	-32,839	-112,038	-96,432	-84,521	-84,230	-84,584	-67,511	-551,608
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,606	104,695	12,555	-178,920	32,499	9,626	-76,757	-20,480	-24,675	-80,570	-42,040	-343,492
会計年度末											(百万円)	(千米ドル)
総資産	1,675,070	1,743,492	1,696,831	1,428,628	1,409,615	1,525,679	1,688,288	1,702,270	1,639,765	1,709,017	1,938,408	15,837,965
非支配株主持分 ^{※5}	20,506	26,475	29,214	40,326	94,665	108,063	117,468	120,785	123,047	124,173	127,771	1,043,967
自己資本	316,931	230,456	231,927	167,194	108,046	164,722	238,677	281,065	239,792	324,946	456,200	3,727,430
流動資産	920,412	967,148	921,790	621,578	516,254	561,604	657,160	641,731	572,619	605,808	867,983	7,091,945
流動負債	744,275	816,611	799,199	603,860	555,519	655,473	800,146	764,734	706,080	752,488	954,675	7,800,277
ネット有利子負債 ^{※6}	598,773	713,190	723,257	597,701	666,179	727,258	635,763	644,663	628,317	556,379	503,330	4,112,516
期末発行済株式数(千株) ^{※7}	847,705	847,705	847,705	847,705	84,770	84,770	84,770	84,770	84,770	84,770	84,770	—
一株あたりのデータ ^{※8}											(円)	(米ドル) ^{※1}
当期純利益(損失)	-10.72	-101.39	5.13	-91.77	-594.85	633.32	865.80	630.69	-334.84	1,025.86	1,658.64	13.55
当期純利益(潜在株式調整後)	—	—	—	—	—	—	—	594.03	—	861.16	1,389.40	11.35
純資産	374.15	272.07	273.81	197.39	1,286.03	1,958.91	2,837.90	3,333.81	2,853.14	3,882.72	5,446.39	44.50
年間配当金	8.00	—	2.00	—	40.00	50.00	50.00	80.00	80.00	80.00	100.00	0.82
財務指標												
総資産利益率(ROA)(%)	-0.6	-5.0	0.3	-5.0	-3.5	3.6	4.5	3.1	-1.7	5.1	7.6	—
自己資本利益率(ROE)(%)	-2.8	-31.4	1.9	-39.0	-36.5	39.0	36.1	20.4	-10.8	30.4	35.6	—
自己資本比率(%)	18.9	13.2	13.7	11.7	7.7	10.8	14.1	16.5	14.6	19.0	23.5	—
有利子負債依存度(%)	43.1	48.3	50.9	48.5	53.7	50.6	41.5	40.8	41.5	35.7	30.1	—
ネットD／Eレシオ(倍) ^{※9}	1.9	3.1	3.1	3.6	4.6	3.6	2.3	1.98	2.41	1.59	1.04	—

※1米ドル金額は、便宜上、2022年3月31日現在の円相場1米ドル=122.39円で換算し、表示以下を四捨五入しています。

※22009年度からの在庫影響は、企業会計基準委員会の企業会計基準第9号「棚卸資産の評価に関する会計基準」により定められた簿価切下げの方法に基づく影響も含まれています。

※32014年度までは「当期純利益(損失)」。

※4減価償却費等には、生産物分与費用回収権の回収額を含みます。また、2011年度と2012年度の減価償却費等には、東日本大震災による火災で稼働していなかった千葉製油所の固定資産に係る減価償却を含みます。

※52014年度までは「少数株主持分」。

※62012年度までは有利子負債から現預金および短期運用資金残高を控除し、2013年度以降は有利子負債から現預金を控除しています。ただし2015年度については、有利子負債から現預金および有価証券を控除しています。

※72015年10月1日を効力発生日として、単独株式移転の方法により、完全親会社であるコスモエネルギーホールディングス(以下、持株会社)を設立。旧コスモ石油の普通株式1株に対して、持株会社の普通株式0.1株を割当交付(例:1,000株→100株)。

※82015年度以降は、旧コスモ石油株式1株につき持株会社0.1株を割り当てた場合における持株会社一株当たりのデータ。

※92019年度以降は、2020年3月31日実行のハイブリッドローン300億円について、50%を資本とみなして算出。

※10その他事業に含まれていた再生可能エネルギー事業は、2020年度以降、独立したセグメントとなりました。